
 
 
 

5. ZÁŘÍ 2022, PONDĚLÍ, HLAVNÍ PROGRAM 
 
11:45 – 12:45 Oběd pro účastníky Setkání CBL s podporou společnosti Sandoz 
Restaurant Benada 
 

12:45 – 14:10 Setkání Center biologické léčby s podporou společnosti Sandoz 
Kongresový sál I 
 

14:10 – 14:30 Občerstvení s kávou  
Foyer před kongresovými sály 
 

14:30 – 15:10   ROZŠIŘUJÍCÍ SE MOŽNOSTI POUŽITÍ JAK INHIBITORŮ V LÉČBĚ  
Satelitní symposium I. pořádané společností Pfizer 
Moderátor: Pavel Horák   
 
Mechanismus JAK inhibitorů: stejný nebo odlišný?      12 min 
Jiří Vencovský, Revmatologický ústav, Praha 
JAK inhibitory v léčbě RA – poznatky z reálné klinické praxe      12 min 
Petr Němec, II. interní klinika FNUSA, Brno 
JAK inhibitory v léčbě ankylozující spondylitidy       12 min 
Leona Procházková, II. interní klinika FNUSA, Brno  
 

15:10 – 15:50   DLOUHODOBÉ CÍLE V LÉČBĚ ZÁNĚTLIVÝCH REVMATICKÝCH ONEMOCNĚNÍ 
Satelitní symposium II. pořádané společností Eli Lilly 
Moderátor: Ladislav Šenolt   
 
Co znamená strukturální progrese pro naše pacienty       12 min 
Jakub Závada, Revmatologický ústav, Praha 
Dokážeme zastavit strukturální progresi PsA a axSpA?      12 min 
Leona Procházková, II. interní klinika FNUSA, Brno 
Komplexní dlouhodobý efekt léčby RA        12 min 
Karel Pavelka, Revmatologický ústav, Praha 
 

15:50 – 16:20 Občerstvení s kávou, doprovodná výstava  
Foyer před kongresovými sály 
 

16:20 – 17:20   NÁDORY A REVMATICKÁ ONEMOCNĚNÍ  
I. přednáškový blok    
Moderátoři: Tomáš Soukup, Milan Vošmik 
 
Vztahy nádorových onemocnění s revmatologickými nemocemi  
a jejich léčbou               18 min + 2 min na diskusi 
Tomáš Soukup, II. interní gastroenterologická klinika, FN a LF UK v Hradci Králové 
Revmatologické komplikace moderní imunoterapie zhoubných  
nádorů               18 min + 2 min na diskusi 
Milan Vošmik, Klinika onkologie a radioterapie, FN Hradec Králové  
 



Monoklonální gamapatie a revmatická onemocnění            18 min + 2 min na diskusi 
Tomáš Pika, Hematoonkologická klinika, FN Olomouc 
 
17:20 – 18:15   GENETICKY PODMÍNĚNÁ ZÁNĚTLIVÁ ONEMOCNĚNÍ S MANIFESTACÍ V DOSPĚLOSTI, 
VEXAS SYNDROM 
II. přednáškový blok 
Moderátoři: Blanka Stibůrková, Heřman Mann 
 

Genetické aspekty vybraných autoinflamatorních onemocnění   

s pozdním nástupem         18 min + 2 min na diskusi  

Blanka Stibůrková, Revmatologický ústav, Praha   

Autoinflamatorní onemocnění: Věk není překážkou    18 min + 2 min na diskusi 

Pavla Doležalová, Klinika pediatrie a dědičných poruch metabolismu VFN  

a 1. LF UK, Praha  

Neviděli jste pacienta se syndromem VEXAS?       13 min + 2 min na diskusi 

Heřman Mann, Revmatologický ústav, Praha    
 

19:15 – 22:30 Večeře formou bufetu 
Restaurant Veduta a Benada 
Vstup na základě zakoupené vstupenky (v registračním formuláři) 
 
 

6. ZÁŘÍ 2022, ÚTERÝ, HLAVNÍ PROGRAM 
 

08:20 – 08:50   Slavnostní zahájení  
Ocenění ČRS ČLS JEP pro RNDr. Ivanu Půtovou, MUDr. Ladislava Bortlíka 
Křest knihy: Revmatologie v klinických scénářích (2. vydání) 
Kongresový sál I 
 

08:50 – 09:50   INTRAARTIKULÁRNÍ LÉČBA V REVMATOLOGII  
III. přednáškový blok   
Moderátoři: Karel Pavelka, Ladislav Šenolt 
 
Techniky provádění intraartikulární léčby      10 min + 2 min na diskusi 
Olga Šléglová, Revmatologický ústav, Praha  
Doporučení EULAR pro intraartikulární léčbu 2021     10 min + 2 min na diskusi 
Marta Olejárová, Revmatologický ústav, Praha 
Glukokortikoidy v intraartikulární léčbě zánětlivých revmatických  
onemocnění          10 min + 2 min na diskusi 
Ladislav Šenolt, Revmatologický ústav, Praha  
Kyselina hyaluronová v léčbě osteoartrózy kolenních kloubů   10 min + 2 min na diskusi 
Karel Pavelka, Revmatologický ústav, Praha  
Experimentální léčba osteoartrózy kolenních kloubů     10 min + 2 min na diskusi 
Hana Ciferská, Revmatologický ústav, Praha 
 
09:50 – 10:20 Občerstvení s kávou, doprovodná výstava  
Foyer před kongresovými sály 
 

10:20 – 11:05   INFEKCE A REVMATICKÁ ONEMOCNĚNÍ 
IV. přednáškový blok   
Moderátoři: Šárka Forejtová, Ladislav Šenolt  
 
Virové artritidy         13 min + 2 min na diskusi 
Jiří Vencovský, Revmatologický ústav, Praha   
Covid 19 a revmatická onemocnění              13 min + 2 min na diskusi 
Ladislav Šenolt, Revmatologický ústav, Praha 



 
Infekce při imunosupresivní léčbě u revmatických onemocnění        13 min + 2 min na diskusi  
Šárka Forejtová, Revmatologický ústav, Praha   
 

11:05 – 11:45   SNAŽÍME SE O DOSAŽITELNÉ CÍLE V LÉČBĚ RA? 
Satelitní symposium III. pořádané společností AbbVie  
Moderátor: Karel Pavelka 
 
Silné a slabé stránky hodnocení remise dle kompozitních indexů           
Martina Skácelová, III. Interní NRE klinika, FN Olomouc 
Kdy a proč usilovat o remisi                                                                             
Heřman Mann, Revmatologický ústav, Praha 
Léčba RA nevede ke snížení aktivity – co dále?                                            
Leona Procházková, II. interní klinika FNUSA, Brno 
 
11:45 – 13:00 Oběd  
Restaurant Veduta  
 

13:00 – 14:30   SPONZOROVANÉ PŘEDNÁŠKY 
V. přednáškový blok   
Moderátoři: Pavel Horák, Šárka Ožanová 
          
Nové možnosti biologické léčby EGPA        15 min 
Petr Němec, II. interní klinika FNUSA, Brno 
Přednáška podporovaná firmou GSK       
Aby byla první osteoporotická fraktura zároveň i tou poslední     15 min 
Šárka Ožanová, revmatologická ambulance, Fakultní nemocnice Ostrava 
Přednáška podporovaná společností AMGEN 
Léčba pacientů s intersticiálním plicním postižením u revmatických chorob    15 min 
Pavel Horák, III. Interní NRE klinika, FN a LF UP Olomouc 
Přednáška podporovaná společností Boehringer Ingelheim 
10 let moudré volby: nadužívání léčby a diagnostických metod v revmatologii                15 min 
Heřman Mann, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná firmou Sanofi 
Současné postavení rituximabu v terapii SLE a Sjögrenova syndromu?    15 min 
Jakub Závada, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná společností SANDOZ 
Intraartikulární terapie-zkušenosti s využitím hydrolyzovaného kolagenu   15 min 
Radka Moravcová, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná společností inPHARM 
 

14:30 – 15:30   GRANULOMATÓZNÍ CHOROBY A SARKOIDÓZA 
VI. přednáškový blok    
Moderátorky: Marta Olejárová, Eva Jančová  
 
Léčba ANCA asociovaných vaskulitid              13 min + 2 min na diskusi 
Eva Jančová, Nefrologická klinika VFN a 1. LF UK, Praha 
Granulomatózní onemocnění infekčního původu           13 min + 2 min na diskusi 
Lubomíra Hozáková, Infekční klinika FNsP, Ostrava  
Novinky v diagnostice a terapii sarkoidózy            13 min + 2 min na diskusi 
Marta Olejárová, Revmatologický ústav, Praha  
Mimoplicní projevy sarkoidózy             13 min + 2 min na diskusi 
Veronika Balajková, Revmatologický ústav, Praha  
 

15:30 – 16:00 Občerstvení s kávou, doprovodná výstava  
Foyer před kongresovými sály 



 
16:00 – 17:00   VASKULITIDY 
VII. přednáškový blok   
Moderátoři: Martina Skácelová, Pavel Horák  
 
Obrovskobuněčná arteritida – současná doporučení pro diagnostiku  
a léčbu              10 min + 2 min na diskusi 
Pavel Horák, III. Interní NRE klinika, FN Olomouc 
Postižení respiračního systému u systémových vaskulitid   10 min + 2 min na diskusi 
Petr Bradna, II. interní gastroenterologická klinika, FN Hradec Králové 
Překryvný syndrom SLE/ANCA asociovaná vaskulitida        10 min + 2 min na diskusi 
Martina Skácelová, III. Interní NRE klinika, FN Olomouc 
Behcetova choroba           10 min + 2 min na diskusi 
Miroslava Brůžková, Interní klinika Nemocnice České Budějovice 
Nástrahy plicního postižení u AAV         10 min + 2 min na diskusi 
Jakub Videman, III. Interní NRE klinika, FN Olomouc 
 

17:00 – 17:40 Satelitní symposium IV. pořádané společností NOVARTIS 
Moderátoři: Karel Pavelka, Pavel Horák 
  
JIA pohledem revmatologa pro dospělé       12 min 
Mária Filková, Revmatologický ústav, Praha 
Terapie SpA – mysleme i na to, co není vidět       12 min 
Leona Procházková, II. interní klinika FNUSA, Brno 
Chirurgická léčba u pacientů s ankylozující spondylitidou     12 min 

Petr Vaněk, Neurochirurgická klinika, ÚVN  
 
19:00 – 23:30 Společenská večeře pořádaná ČRS ČLS JEP 
Není součástí programu kongresu. 
Pro účast je nezbytné si koupit vstupenku. 
 
 

7. ZÁŘÍ 2022, STŘEDA, HLAVNÍ PROGRAM 

 
8:00 - 8:40   BIOBETTERS - Nová éra v oblasti biologických léků? 
Satelitní sympozium V. pořádané společností Celltrion              
Moderátor: Pavel Horák 
Farmakologické charakteristiky biobetters        10 min 
Karel Urbánek, Ústav farmakologie, FN Olomouc 
Subkutánní IFX: Zkušenosti z klinické praxe        15 min 
Martina Skácelová, III. Interní klinika, FN Olomouc 
Update léčby biosimilárními léky v roce 2022        12 min 
Karel Pavelka, Revmatologický ústav, Praha 
 
8:40 – 09:20   Satelitní symposium VI. pořádané společností UCB  
Moderátor: Karel Pavelka 
Biologická léčba nitroočních zánětů (informace k C-View studii)       15 min 
Jarmila Heissigerová, Oční klinika VFN a 1. LF UK, Praha 
Uveitidy z pohledu revmatologa   
Karel Pavelka, Revmatologický ústav, Praha          10 min 
Výskyt spondyloartritidy u pacientů s přední uveitidou – kohortová studie  
Kristýna Bubová, 1. LF UK a Revmatologického ústavu, Praha        10 min 
 
 
 



09:20 – 10:05   METABOLICKÁ KOSTNÍ ONEMOCNĚNÍ V REVMATOLOGII 
VIII. přednáškový blok    
Moderátoři: Kateřina Zajíčková, Václav Vyskočil 
Perzistující hyperparatyreóza - primární?     13 min + 2 min na diskusi 
Kateřina Zajíčková, Endokrinologický ústav, Praha  
Osteomalacie         13 min + 2 min na diskusi 
Jan Rosa, Osteologické centrum, Affidea-Praha                                  
Morbus Paget         13 min + 2 min na diskusi 
Václav Vyskočil, II. interní klinika FN, Plzeň                                 
 
10:05 – 10:25 Občerstvení s kávou 
Foyer před kongresovými sály 
 

10:25 – 11:20   KAZUISTIKY 
IX. přednáškový blok 
Moderátorky: Dana Tegzová, Olga Růžičková 
 
Indukovaný neurolupus po anti TNF terapii u pacienta s AS         8 min + 2 min na diskusi 
Veronika Balajková, Revmatologický ústav, Praha 
Syndrom Schnitzlerové             8 min + 2 min na diskusi 
Eliška Bubeníková, Revmatologický ústav, Praha            
Komplikace terapie SLE a GIOP          13 min + 2 min na diskusi 
Dana Tegzová, Olga Růžičková, Revmatologický ústav, Praha 
Návštěva z Puumaly                               8 min + 2 min na diskusi 
Adéla Skoumalová, III. interní klinika FN a LF UP, Olomouc                            
Obrovskobuněčná arteriitida (OBA) – kazuistická sdělení z našeho  
pracoviště                                                                                                                    8 min + 2 min na diskusi 
Alice Demovičová, Revmatologická ambulance IHOK FN Brno a LF MU v Brně 
 

11:20 – 13:00   VARIA A SPONZOROVANÉ FIREMNÍ PŘEDNÁŠKY 
X. přednáškový blok   
Moderátoři: Zbyněk Hrnčíř, Ladislav Šenolt 
 
Kardiální riziko syntetických antimalarik u revmatických chorob  13 min + 2 min na diskusi 
Zbyněk Hrnčíř, Tomáš Soukup, II. interní gastroenterologická klinika,  
FN a LF UK v Hradci Králové a Fakultní nemocnice v Hradci Králové 
Pediatrický inflamatorní multiorgánový syndrom časově spojený s COVID (PIMS) a systémová juvenilní 
idiopatická artritida (SJIA): zkušenost jednoho pracoviště     8 min + 2 min na diskusi 
Kateřina Bouchalová, Dětské oddělení FN, Olomouc  
 
Jak postupovat u pacientů se spondyloartritidou a souběžným idiopatickým střevním zánětem 15 min 
Karel Pavelka, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná firmou Viatris 
Anakinra: blokáda IL-1 jako společný jmenovatel pro léčbu pacientů s AOSD, SJIA, CAPS, COVID a 
dalších onemocnění            15 min 
Pavel Horák, III. interní klinika, FN a LF UP Olomouc 
Přednáška podporovaná firmou Swedish Orphan Biovitrum 
Výhody použití lokální léčby NSA          15 min 
Olga Šléglová, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná firmou GSK Consumer Healthcare 
Pokroky v léčbě revmatoidní artritidy a spondyloartritidy, posunuli jsme se dál?    30 min 
Interaktivní diskuzní panel 
Karel Pavelka, Ladislav Šenolt, Revmatologický ústav, Praha 
Přednáška podporovaná firmou Merck Sharp & Dohme 
 



13:00 Závěr Zimních revmatologických dnů 2022 
 
13:10 – 14:10 Závěrečný oběd 
Restaurant Veduta 
 
 
 

PROGRAM – SEKCE ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ V NELÉKAŘSKÝCH PROFESÍCH 
 

6. ZÁŘÍ 2022, ÚTERÝ, PARALELNÍ PROGRAM 
 

08:30 – 09:30   Přednáškový blok I 
Sál GOLD 
 

EDUKAČNÍ BLOK  
Moderátorky: Marta Olejárová, Markéta Hušáková 
 
VZDĚLÁVÁNÍ SESTER - SPONDYLOARTRITIDY 
Původ, klinický obraz a diagnostika spondyloartritid     15 min + 5 min na diskusi 
Marta Olejárová, Revmatologický ústav, Praha  
Fyzioterapie spondyloartritid       15 min + 5 min na diskusi 
Markéta Kučerová, Revmatologický ústav, Praha 
Farmakologická léčba spondyloartritid      15 min + 5 min na diskusi 
Markéta Hušáková, Revmatologický ústav, Praha 
 
09:30 – 10:00 Přestávka s kávou  
Sál Silver            

 
10:00 – 11:40   Vzdělávání sester při podávání metotrexátu  
Přednáškový blok II 
Moderátoři: Karel Pavelka, Liliana Šedová, Jana Melicharová  
 
EULAR 2018 Doporučení pro roli sestry v léčbě chronických, revmatických  
onemocnění          15 min + 5 min na diskusi 
Liliana Šedová, Revmatologický ústav, Praha   
Příčiny špatné compliance při léčbě metotrexátem     15 min + 5 min na diskusi 
Karel Pavelka, Revmatologický ústav, Praha  
Edukace pacientů při léčbě metotrexátem – Mezinárodní výzkumný  
projekt 2021         15 min + 5 min na diskusi 
Jana Melicharová, Revmatologický ústav, Praha 
Úloha sestry při vzdělávání pacientů při léčbě metotrexátem   15 min + 5 min na diskusi 
Jiřina Kvítková, Revmatologický ústav, Praha       
Neformální péče v revmatologii      15 min + 5 min na diskusi 
Hana Šmucrová, Revmatologický ústav, Praha  
 

12:00 – 13:00 Přestávka na oběd s podporou České revmatologické společnosti 
Restaurace Veduta  
 

13:00 – 14:20   Přednáškový blok III 
Moderátorky: Eva Taušová, Iva Zinková 
 
Prevence pádů u pacientů s osteoporózou                                    15 min + 5 min na diskusi 
Adéla Rathouská, Revmatologický ústav, Praha 
Předoperační příprava u náhrad nosných kloubů dolních končetin  15 min + 5 min na diskusi 
Eva Taušová, Revmatologický ústav, Praha 
 



Vliv kinezioterapie na úbytek kostní hmoty u pacientů s revmatoidní  
artritidou         15 min + 5 min na diskusi 
Gabriela Vincová, Revmatologický ústav Praha 
Budoucnost edukace a rehabilitace u spondyloartritid v souvislosti  
s Covid-19         15 min + 5 min na diskusi 
Iva Zinková, Revmatologický ústav, Praha 


